
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

Số:        /2022/QĐ-UBND Việt Yên, ngày       tháng  9  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Việt Yên ban hành 

kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2021  

của Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 

05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của 

Chính phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, 

biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang; 



2 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số     

38/TTr-PGDĐT ngày 31 tháng 8  năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Việt Yên 

ban hành kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên, như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Điều 1 như sau: 

“Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý 

nhà nước về: Chương trình và nội dung giáo dục và đào tạo; tiêu chuẩn nhà giáo 

và tiêu chuẩn cán bộ quản lý; tiêu chuẩn cơ sở vật chất, thiết bị trường học và đồ 

chơi trẻ em; quy chế thi cử và cấp văn bản, chứng chỉ; bảo đảm chất lượng giáo 

dục. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, ủy quyền của Ủy ban 

nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Điều 2 như sau: 

“Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết 

định, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển giáo dục mầm non, tiểu học, trung 

học cơ sở trên địa bàn phù hợp với chiến lược phát triển giáo dục của tỉnh và kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện; xây dựng, hoàn thiện pháp luật về 

lĩnh vực thuộc phạm vi thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân huyện trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

Trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định quy định cụ thể chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định của Chính 

phủ và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo”. 

Trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban 

nhân dân cấp xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện một hoặc một số nhiệm 

vụ, quyền hạn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước về giáo dục của Ủy ban nhân 

dân huyện”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 12, Điều 2 như sau: 

“Xây dựng dự toán, gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định, trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt phương án phân bổ, giao dự toán ngân 

sách cho các cơ sở giáo dục công lập thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân 

dân huyện; phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra việc 

cấp, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính hợp pháp đối với các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn huyện theo quy định”. 

4. Bổ sung Khoản 19, Điều 2 như sau: 

“Hướng dẫn quản lý nhà nước về giáo dục cho Ủy ban nhân dân cấp xã”. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày 20 tháng 9 năm 2022. Bãi bỏ 

Khoản 1, Điều 1; Khoản 1, Khoản 12, Điều 2 Quy định chức năng, nhiệm vụ, 



3 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành 

kèm theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bắc Giang; 
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân; 
- Các Ban HĐND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Văn phòng: LĐVP, CVTH; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng 
 

 

 


		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-09-08T07:00:34+0700


		2022-09-08T08:55:47+0700


		2022-09-08T08:56:02+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-09-08T08:56:22+0700




